

VII Walne Zgromadzenie Geodezyjnej Izby Gospodarczej,
Rynia, 8-9 października

Powoli, ale do przodu

Od redakcji: W momencie rozpoczynania Walnego Zgromadzenia na 124 członków GIG obecni byli przedstawiciele zaledwie 22 firm. Gościem przedsiębiorców geodezyjnych był prezes SGP Kazimierz Czarnecki, który dziękując za zaproszenie podkreślił wspólne korzenie obu organizacji i konieczność współpracy w kwestiach ważnych dla polskiej geodezji, szczególnie w obliczu przystąpienia Polski do struktur europejskich. Sprawozdanie z działalności Rady i Biura GIG złożył prezes GIG Marek Ziemak. Dwóch członków Rady: Aleksander Grad (w związku z objęciem stanowiska wiceministra zdrowia) oraz Wojciech Matela (w związku z objęciem stanowiska dyrektora Wydziału Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami UW w Katowicach) zrezygnowało z udziału w Radzie. Na nowych członków Rady Izby Walne Zgromadzenie wybrało Zuzannę Strackiewicz ze Szczecina oraz Jerzego Szarka z Krakowa. Nowym wiceprzewodniczącym Rady (w miejsce Wojciecha Mateli) został Zenon Kulesza z Częstochowy. Obszerne fragmenty sprawozdania z działalności GIG w okresie 10.10.1998-07.10.1999 oraz wnioski przyjęte w wyniku dyskusji publikujemy poniżej.



Zgodnie ze statutem Rada Geodezyjnej Izby Gospodarczej odbywała posiedzenia (jedno na kwartał) poświęcone realizacji uchwał Walnego Zgromadzenia, jak również sprawom bieżącym.

Od lutego Izba zatrudniła Annę Głuszczyńską, absolwentkę Wydziału Prawa Uniwersytetu Warszawskiego o specjalności prawo gospodarcze. Umożliwiło to oferowa-

nie członkom Izby pomocy prawnej w zakresie działalności gospodarczej, co było przedtem postulowane.

Liczba firm zrzeszonych w Izbie wynosi 124. Izba jest cały czas członkiem Krajowej Izby Gospodarczej. Zenon Kulesza jest członkiem prezydium Krajowej Izby Gospodarczej i bierze z naszego ramienia aktywny udział w jej pracach.

Biuro Izby zorganizowało w roku 1999 trzy szkolenia z zakresu opracowań prawnych (w Gdańsku, Jarosławiu i Katowicach), które prowadzili eksperci Izby Bogdan Grzech-



Prezes GIG Marek Ziemak

FOT. JERZY PRZYWARA

nik, Zenon Marzec oraz sędzia NSA Eugeniusz Mzyk. W nadchodzącym sezonie planujemy organizację 4 następnych szkoleń.

Spotkania z przedstawicielami GUGiK

■ w posiedzeniu Rady Izby 11 grudnia ub.r. wziął udział dyrektor generalny GUGiK Tadeusz Kościuk. Tematem dyskusji były standardy techniczne w geodezji, czyli instrukcje. Dyrektor Kościuk poinformował nas, że aktualizacja instrukcji przeprowadzona będzie w drodze przetargów na ich opracowanie, oraz określił, że proces ich opracowania potrwa 7-9 miesięcy. Niestety, nie zostało to całkowicie zrealizowane. Na tym samym posiedzeniu dyrektor Kościuk przekazał Izbie program współpracy zagranicznej w dziedzinie geodezji i kartografii na lata 1999-2000 i zaproponował nam udział w kontaktach z organizacjami geodetów europejskich (jest to realizowane).

■ w styczniu miało miejsce spotkanie z Grażyną Skołbianą, dyrektorem Departamentu ds. Zasobu Geodezyjnego GUGiK. Celem Izby było przedstawienie postulatów naszych firm dotyczącego wymagania przez ośrodki oraz ZUD-y map do celów projek-



FOT. JERZY PRZYWARA

towych z co najmniej 30-metrowym kołnierzem oraz wykonanym pomiarem aktualizacyjnym (czy przynajmniej sprawdzeniem aktualności mapy przez firmę geodezyjną w terenie). Dyrektor Skołańca odniósł się ze zrozumieniem do tego problemu i wystosowała odpowiednie pismo do wojewódzkich inspektorów nadzoru zobowiązujące ich do przypomnienia starostom i ośrodkom o obowiązujących przepisach.

■ 18 czerwca Rada Izby spotkała się z Głównym Geodetą Kraju Kazimierzem Bujakowskim. Tematem spotkania był stan rynku robót geodezyjnych po 5 miesiącach wdrażania reformy. Członkowie Rady Izby przedstawili sytuację firm w różnych regionach Polski. Generalnie wszyscy ocenili ją jako znacznie gorszą niż przed rokiem. Prezes Bujakowski stwierdził, że rok 1999 będzie bardzo trudny, bo przejściowy. GUGiK widzi ten problem i ze swojej strony podjął następujące działania dla zmniejszenia trudności firm: szybko uruchomił swój budżet w zakresie pomiarów podstawowych, podpisuje porozumienia z marszałkami w celu uruchomienia przetargów na mapy topograficzne, zachęca starostów do organizowania przetargów na prace dla ewidencji gruntów poprzez dofinansowywanie tych prac w 50% z budżetu GUGiK w wysokości ok. 13 mln zł.

Działania te miały przynieść rezultat w II półroczu, po zakończeniu procesu wewnętrznej organizacji starostw. Trzeba przyznać, że późno, bo od września, ale liczba robót zleczanych przez starostwa znacznie się zwiększyła. Jednocześnie Izba zwróciła uwagę Głównego Geodety na zjawisko niewłaściwego wykorzystywania Funduszu Zasobu na cele nie związane z jego odnowieniem czy ulepszaniem, a nawet na cele nie geodezyjne.

Problem WBGiTR-ów

Zgodnie z uchwałami Walnych Zgromadzeń Izby Rada prowadziła politykę wyeliminowania wojewódzkich biur z wolnego rynku robót geodezyjnych. Ponieważ wszystkie dotychczasowe rozmowy prowadzone bezpośrednio z biurami czy Ministerstwem Rolnictwa nie dały rezultatów, Rada Izby wystąpiła do Ministerstwa Finansów z postulatem likwidacji WBGiTR-ów i zaniechania ich finansowania z budżetu. Bezpośredniego sukcesu nie odnieśliśmy, jednak wprowadzana w życie reforma administracyjna pokazała, że zasialiśmy wątpliwość w sens istnienia biur, np. wśród samorządów województw, czego dowodem jest niepodjęcie do dzisiaj uchwał o powołaniu biur w większości nowych województw. Jednocześnie rozporządzenie Mi-

nisterstwa Rolnictwa o dotacjach przedmiotowych do prac urządzeniowo-rolnych czyni te dotacje (przynajmniej teoretycznie) dostępnymi dla wszystkich podmiotów. Rada Izby zamierza w najbliższej przyszłości wystąpić do marszałków województw z pismem przedstawiającym nasz pogląd na sprawę działalności WBGiTR-ów.

Rozporządzenie o opłatach WODGiK

Nowe rozporządzenie o opłatach weszło w życie. Szybko wiele jego pozycji zaczęło budzić wątpliwości, jak również być odmiennie interpretowane przez różne ośrodki. Izba otrzymała kilka listów opisujących wątpliwości przedsiębiorców. Opis niejednoznacznych pozycji przekazywaliśmy do GUGiK, który poprzez bezpośrednie odpowiedzi bądź publikacje prasowe przekazywał swoją interpretację rozporządzenia. Mamy też obietnicę GUGiK przeprowadzenia w IV kwartale wspólnej analizy cen i ewentualnej nowelizacji rozporządzenia.

Kataster

Miniony rok nie przyniósł żadnych zmian prawnych w tej bardzo interesującej geodetów sprawie. Oficjalnie organizacje rządowe, a szczególnie Ministerstwo Finansów, forsuje projekt trzech katastrów: tzw. prawnego (KW), fizycznego (ewidencja gruntów) oraz fiskalnego. Utworzono specjalny zespół rządowo-samorządowy, który ma wypracować zasady współdziałania tych katastrów.

Wniosek GIG o włączenie do tego zespołu naszego przedstawiciela jako reprezentanta samorządu gospodarczego pozostaje bez odpowiedzi. Naszym postulatem minimum jest uznanie istniejącej ewidencji gruntów za podstawę katastru fizycznego oraz uzupełnienie jej o wartość katastralną jako podstawę wymiaru podatku katastralnego.

Działalność opiniodawcza

W listopadzie ubiegłego roku Izba zaopiniowała 7 projektów rozporządzeń przekazanych nam przez GUGiK:

- w sprawie trybu i zakresu działania Państwowej Rady Geodezyjnej i Kartograficznej;
- w sprawie trybu i zakresu działania oraz zasad wynagradzania Komisji Standaryzacji Nazw poza granicami Polski;
- w sprawie szczegółowych zasad i trybu prowadzenia geodezyjnej ewidencji sieci uzbrojenia terenu;
- w sprawie rozgraniczania nieruchomości;
- w sprawie określenia rodzajów materiałów stanowiących państwowy zasób geo-

softline

Program C-Geo v. 4.0
dla Windows

Rejestratory Psion
z oprogramowaniem

Ewidencja Gruntów
i Budynków ESTIMA

Plotery i skanery
wielkoformatowe OCE

Oprogramowanie firmy
BENTLEY Systems

Komputery, drukarki (A4, A3),
skanery (A4, A3)

Instrumenty geodezyjne

Akcesoria i osprzęt pomiarowy

Opracowania numeryczne
map

Internet dla geodetów:
bezpłatne konta e-mail,
firmowe strony www.
www.geo.pl

Internetowy sklep geodezyjny:
www.sklep.geo.pl

UWAGA ! Zmiana adresu:
ul. Skłodowskiej-Curie 9/4
50-381 Wrocław
tel/fax 071 3219247
tel. kom. 0601 540682
e-mail: softline@geo.pl
www.softline.geo.pl

www.geo.pl

dezyjni i kartograficzny, sposobu i trybu ich gromadzenia i wyłączania z zasobu oraz udostępniania zasobu;

■ w sprawie sposobu, trybu i szczególnych warunków nadawania uprawnień...;

■ w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania kontroli działalności geodezyjnej i kartograficznej.

Są to rozporządzenia dostosowujące dotychczasowe przepisy do nowej organizacji administracji i nie wnoszą wiele nowego.

Izba nasza opiniowała dla Krajowej Izby Gospodarczej następujące projekty ustaw:

■ *Ustawa o zamówieniach publicznych* – postulowaliśmy wyłączenie jednostek budżetowych z możliwości ubiegania się o zamówienia publiczne (mając na myśli WBGiTR oraz ośrodki dokumentacji);

■ *Ustawa o działalności gospodarczej* – projekt znacznie zmniejsza obszary działalności objęte koncesjami, licencjami czy zezwoleniami; poparliśmy projekt – jest on aktualnie dyskutowany w Sejmie;

■ *Ustawa o samorządzie gospodarczym* – wciąż trwają ogólne dyskusje nad modelem samorządu gospodarczego w Polsce. Zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia Izba cały czas opowiada się za modelem z dobrowolną przynależnością do izb terytorialnych bądź branżowych, całkowicie niezależnym od struktur publicznych;

■ *Ustawa o społecznych inspektorach pracy* – pomysł lobby związkowego w Sejmie, który wzbudził duże protesty środowisk biznesu. GIG poprzez Krajową Izbę Gospodarczą wyraziła sprzeciw wobec całego pomysłu i postuluje jego wycofanie.

Aktualnie mamy do zaopiniowania:

■ *Strategię finansów publicznych i rozwoju gospodarczego Polska 2000-2010* ministra finansów Leszka Balcerowicza (czyli reformę podatków);

■ System kształcenia geodetów na poziomie średnim i wyższym (we współpracy z SGP).

Uchwała VII Walnego Zgromadzenia Geodezyjnej Izby Gospodarczej

Walne Zgromadzenie GIG wnosi o realizację przez Radę GIG następujących wniosków:

1. Udział w pracach przygotowawczych powstania samorządu zawodowego – organizacji geodetów uprawnionych.
2. Utrzymywanie i rozwijanie kontaktów z europejskimi organizacjami geodezyjnymi.
3. Wystąpienie do GUGiK o przyspieszenie prac związanych z modyfikacją lub wydawaniem nowych instrukcji technicznych do wykonywania robót geodezyjnych.
4. Uczestnictwo w pracach GUGiK nad nowelizacją rozporządzenia o opłatach związanych z prowadzeniem zasobu geodezyjnego i kartograficznego.
5. Reprezentowanie stanowiska, że kształcenie geodetów powinno się odbywać wyłącznie na poziomie szkół wyższych.
6. Nawiązanie kontaktów ze wszystkimi znanymi organizacjami zrzeszającymi geodetów w celu rozwiązywania problemów nurtujących środowisko.
7. Aktywizacja promocji Izby w środowisku geodezyjnym dla pozyskiwania nowych członków.
8. Monitorowanie poprawności wydatko-

wania środków z funduszu gospodarki zasobem przez starostwa.

9. Wnioskowanie do odpowiednich instytucji o realizację art. 73 ustawy „Przepisy wprowadzające ustawy reformujące administrację publiczną” z 13 października 1998 r. (DzU nr 133).

10. Wyjaśnienie koncepcji certyfikatu GUGiK dla firm geodezyjnych i zajęcie stanowiska przez Radę w tej sprawie.

11. Wystąpienie do GUGiK o sprecyzowanie i zaostrenie kryteriów oceny wniosków o nadanie uprawnień zawodowych.

12. Wyjaśnienie wniosku pisemnego złożonego przez członka GIG w sprawie złamania przepisów ustawy o zamówieniach publicznych przez wojewodę kujawsko-pomorskiego.

13. Wyjaśnienie zgodności z prawem ustanowienia przez Starostwo Powiatowe w Brzegu oraz inne starostwa powiatowe w województwie opolskim wyłączności na wykonywanie wypisów i wrysów z operatu ewidencji gruntów i budynków.

Komisja Wnioskowa w składzie:
Roman Kasprzak,
Marek Strackiewicz, Jan Mirek
Rynia, 8 października 1999 r.

Współpraca zagraniczna

W lutym GUGiK zorganizował przyjazd do Polski szefów organizacji geodetów uprawnionych z Unii Europejskiej, którzy opowiedzieli o biznesie geodezyjnym w Europie i o jego ograniczeniach. Z ich wypowiedzi jasno wynika, że geodezja w Europie nie poddała się procesom unifikacyjnym. Traktat Rzymski pozostawia geodezję w gestii poszczególnych rządów, nie wymuszając integracji. Obowiązujące w Unii przepisy i ograniczenia licencyjne dotyczą jednak głównie pomiarów katastralnych, pozostawiając wolnemu rynkowi takie specjalności, jak pomiary inżynierskie, fotogrametria czy opracowania numeryczne. Biznes geodezyjny Europy jest zainteresowany rozszerzeniem wolnego rynku na wszystkie pomiary z pozostawieniem uprawnień zawodowych na wysokim poziomie. Najbliższe spotkanie CLGE ma się odbyć w Wiedniu 29-30 listopada i jesteśmy na nie zaproszeni.

Współpraca branżowa

Izba i jej przedstawicielstwa regionalne współpracują ze Stowarzyszeniem Geodetów Polskich. W listopadzie 1998 r. nowo wybrany przewodniczący SGP prof. Kazimierz Czarniecki był gościem Rady Izby. Przedstawiciele GIG uczestniczyli w konferencjach naukowo-technicznych zorganizowanych przez SGP w Nowym Sączu, Łodzi i Kaliszu. Obserwacje z tych konferencji wskazują, że ich uczestnikami są głównie urzędnicy różnych szczebli administracji i oczywiście przedstawiają oni swoje problemy. Udział przedsiębiorców jest bardzo mały, co przekłada się na słaby nacisk na organy władzy w wielu sprawach. Rada Izby podjęła uchwałę o przystąpieniu do Federacji Izb Budownictwa. Celem Federacji jest zmniejszanie barier dla inwestycji budowlanych wszelkiego typu. Ponieważ inwestycje to podstawa prosperity naszego zawodu, uznaliśmy za konieczny nasz w niej udział. Wszystko, co promuje budownictwo, promuje i geodezję.

Podsumowanie

W najbliższym czasie Geodezyjna Izba Gospodarcza zamierza kontynuować swoje zaangażowanie w opracowanie ustaw wprowadzających kataster, nowy system podatkowy, regulujących działanie samorządu gospodarczego oraz inne zagadnienia prawne istotne dla działalności przedsiębiorstw geodezyjnych. Izba zamierza kontynuować współpracę z Związkiem Pracodawców Firm Geodezyjnych oraz ze Stowarzyszeniem Geodetów Polskich.

Marek Ziemak